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Bilag 3 - Baggrund vedr. udenlandske stofbrugeres anvendelse af 
Stofindtagelsesrummet 

Herunder følger data om udenlandske stofbrugeres anvendelse af 

rummet. Data er baseret på registreringer for 6 måneder.  

 

Hvor mange udenlandske brugere har stofindtagelsesrummet og hvor 

kommer de fra? 

20,5 % af alle brugere i stofindtagelsesrummet har ikke bopæl i en 

dansk kommune, men kommer fra udlandet for at indtage deres stoffer 

i København (dvs. som såkaldte ’stofturister’ eller i nogle tilfælde som 
asylansøgere) efter de første seks måneder.  

 

Til sammenligning udgjorde udlændinge 18,8 % af den samlede 

brugergruppe efter de første tre måneder. Det ser altså ud til, at de 

udenlandske brugeres andel af den samlede brugergruppe er ved at 

lægge sig fast omkring de 20 %, hvilket ikke er overraskende for 

medarbejderne i Stofindtagelsesrummet. De oplever ikke, at der er 

sket en stigning i antallet af udenlandske stofbrugere i København, 

idet udlændingene altid har været en fast del af miljøet. Til gengæld 

føler medarbejderne at være kommet bedre i kontakt med de 

udenlandske brugere end tidligere, hvilket giver håb om bedre at 

kunne rådgive dem.  

 

De første tre-fire måneder efter stofindtagelsesrummets åbning 

spurgte man ikke brugerne om, hvilket land de kom fra, hvis de var 

udlændinge, men registrerede dem blot som ’udlændinge’. Denne 
gruppe er senere forsøgt beskrevet med nationalitet ud fra 

medarbejdernes kendskab til brugerne, så fordelingen på nationaliteter 

nu ser ud som vist i nedenstående diagram, se figur1. Selvom vi ikke 

kender nationaliteten på knap ¾ af de udenlandske brugere, tegner der 

sig alligevel et klart billede af, at det primært drejer sig om to næsten 

lige store grupper; østeuropæere og svenskere. 

 

Figur 1: De udenlandske brugere fordelt på nationalitet 
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De udenlandske brugeres aldersfordeling 

De udenlandske brugere er gennemsnitligt 35 år, hvilket er noget 

yngre end de 41 år, der er gennemsnitsalderen for den samlede 

brugergruppe. Desværre har ikke alle udenlandske brugere dog oplyst 

deres alder. 

 

I figur 2 fremgår, at lidt mere end halvdelen af de udenlandske 

brugere, der har oplyst deres alder, befinder sig i aldersgruppen 31-40 

år (knap 53 %). Faktisk er mere end 80 % af udlændingene mere end 

31 år, og kun 4 % er mellem 18 og 24 år. At de udenlandske brugere 

gennemsnitligt er yngre end de øvrige brugere hænger primært 

sammen med, at der ikke er så mange af de ældste brugere blandt 

udlændingene. En høj alder kan altså være en barriere for at rejse til 

udlandet for at indtage stoffer. Det er dog medarbejdernes klare 

indtryk, at især de svenske brugere er yngre og mindre præget eller 

hærget af et gadestofmiljø end de danske brugere. De er ofte i 

behandling for deres misbrug i Sverige og vant til at indtage deres 

stoffer i hjemmet frem for i det offentlige rum: 

 

Figur 2: De udenlandske brugeres aldersfordeling 
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Hvilke stoftyper indtager de udenlandske brugere? 

Mere end halvdelen af de udenlandske brugere indtager kokain, knap 

14 % heroin, 11 % en blanding af heroin og kokain og 11 % metadon. 

I sammenligning med den samlede brugergruppe indtager de dermed 

lidt mindre kokain (66 % for den samlede gruppe), men til gengæld 

oftere heroin og metadon (henholdsvis 9,5 % og 5,6 % for den 

samlede brugergruppe). De blander lige så ofte kokain og heroin som 

de øvrige brugere, se figur 3. 

 

Figur 3: Udenlandske brugeres stoftyper  
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Ifølge medarbejderne i stofindtagelsesrummet er en åbenlys forklaring 

på, at de udenlandske brugere oftere tager heroin og metadon i 

stofindtagelsesrummet end de øvrige brugere, at de kommer fra mere 

restriktive systemer i udlandet, hvor metadon ikke bruges som 

substitution, og hvor behovet for heroin frem for kokain dermed også 

øges. 

 

Hvor ofte kommer de udenlandske brugere i stofindtagelsesrummet? 

De udenlandske brugere står for 21,6 % af de samlede indtag, der har 

været i stofindtagelsesrummets første halve år, hvilket tyder på, at de 

gennemsnitligt har ligeså mange indtag som de danske brugere, idet 

de udenlandske brugere jo udgør 20,6 % af den samlede brugergruppe. 

 

4,6 % af de udenlandske brugere har kun haft et enkelt indtag i 

stofindtagelsesrummet i løbet af de seks første måneder.  

 

Hvilke tidspunkter kommer de udenlandske brugere oftest? 

Stofindtagelsesrummets åbningstid er fra kl. 8.30 til 23.30 alle årets 

dage. Kl. ca. 13 har 25 % af de udenlandske brugere gennemsnitligt 

indtaget deres stoffer.  Omkring kl. 16:30 har ca. halvdelen af de 

udenlandske brugere haft deres indtag i stofindtagelsesrummet og ca. 

kl. 19:30 har 75 % de udenlandske brugere gennemsnitligt indtaget 

deres stoffer. Kl.23.30 har 100 % af de udenlandske brugere indtaget 

deres stoffer. 

 

Det vil sige, at 4,5 time efter, at rummet er åbnet har ¼ af de 

udenlandske brugere indtaget deres stoffer.  3,5 time efter har 

halvdelen af de udenlandske brugere indtaget deres stoffer og efter 

yderligere 3 timer har ¾ af de udenlandske brugere indtaget deres 

stoffer, hvorefter der går 4 timer før den sidste ¼ og dermed alle de 

udenlandske brugere har haft deres stofindtag.  

 

Til sammenligning har 50 % af den samlede brugergruppe først haft 

deres stofindtag omkring kl. 18, så de udenlandske brugere kommer 

altså lidt tidligere på dagen ligesom kvinderne.  

 

Opsummering  

De udenlandske stofbrugere udgør ca. 20 % af brugerne i 

stofindtagelsesrummet. Denne gruppe brugere anvender i ligeså høj 

grad rummet til stofindtag som den øvrige brugergruppe. Det mest 

bemærkelsesværdige ved gruppen af udenlandske brugere er, at de 

indtager relativt mere metadon og heroin end de danske brugere. 
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Stofindtagelsesrummet vil også fremadrettet have fokus på andelen af 

udenlandske brugere og hyppigheden af deres besøg i rummet. 

 
 


